95. *Spina* est iunctura dorsi, dicta eo, quod habeat radiolos acutos, cuius iuncturae *spondilia* appellantur, propter partem cerebri, quae fertur per eos longo tractu ad ceteras corporis partes.

96. *Sacra spina* est ima perpetuae spinae, quam graeci *ἰσπὸν ὄσπιν* vocant: quoniam primum infante concepto nascitur. Ideoque ex hostia id primum a gentilibus diis suis dabatur, vnde et *sacra spina* dicitur.

97. *Renes* ait Varro dictos, quod riui ab his obscoeni humoris nascentur. Nam venae, et medullae tenuem liquorem desudant in renibus, qui liquor rursus a renibus calore venereo resolutus decurrit.

98. *Lumbi*, ob libidinis lasciuam dicti, quia in viris causa corporeae voluptatis in ipsis est, sicut in vmbilico feminis: vnde et ad

Iob

91. *Dorsum*. *Nempe quasi durum sursum*. *At Fest.* Dorsum dictum, quod ea pars corporis deuera sit deorsum. GRIAL.

92. *Terga*. *Ex Lact. c. 10.* GRIAL.

93. *Interscaplium*. *Al.* interscapulum, *aut interscapilium*. *Interscaplium apud Cael. lib. 3. c. 2., atqu. ita repouendum in gloss., vbi legitur, interscapulum μετασπινον.* GRIAL.

94. *Palae* vox pro duobus ossibus latis scapularum extat apud Cael. Aurelianum lib. 3. Acutor. cap. 3., et alibi apud eundem. AREVAL.

96. *Sacra spina*. *Hieron. in Ecclesiastae. 12.* Florem amygdali, quem nos pro canis posuimus, quidam sacram spinam interpretantur: quod decrescentibus natium carnibus, spina crescat, et floreat. *Cael. 4. tard. c. 3.* Spina sacra dicitur os sacrum, quod graeci quoq. vocant *ἰσπὸν ὄσπιν*. GRIAL.

*Ib.* Ideoq. ex hostia. *Menander ὅτι τὴν ὄσπιν ἀκρὰν θύκωντες.* GRIAL.

97. *Renes*. *Ex Lact. c. 14.* GRIAL.

98. *Lumbi*. *Ex Greg. verbis homil. 13. notationem qualemcumq. confecit.* GRIAL.

Iob in exordio sermonis dictum est : *Accinge, sicut vir, lumbos tuos* : vt in iis esset resistendi praeparatio, in quibus libidinis est vsitata dominandi occasio.

99. *Vmbilicus* est medius locus corporis, dictus, quod sit *um- bo iliorum* : vnde et *umbo* appellatur locus in medio clypei, a quo pendet. Ex eo enim infans in vtero pendet, ex eo etiam et nutritur.

100. *Ilium* graeco sermone appellatum, quod ibi nos obuoluimus. Graece enim *ἐλβεῖν obuoluere* dicitur.

101. *Clunes* vocatae, quod sint iuxta colum, quod est longao. *Nates*, quod in ipsis innitimur, dum sedemus : vnde et conglobata est in eis caro, ne prementis corporis mole ossa dolerent.

102. *Genitalia* corporis partes ( vt nomen ipsum docet ) gignendae sobolis acceperunt vocabulum, quod his procreatur, et gignitur. Haec et *puenda* pro verecundia, siue a *pube*, vnde et indumento operiuntur. Dicuntur autem ista et inhonesta, quia non habent eam speciem decoris, sicut membra, quae in promptu locata sunt.

103. Idem et *veretrum*, quia viri est tantum, siue quod ex eo virus emittitur : nam *virus* proprie dicitur humor fluens a natura viri.

104. *Testiculi*, per diminutionem a testibus dicti, quorum numerus incipit a duobus. Hi semen calamo ministrant, quod ab spinnae medulla, et renibus, et lumbis suscipiunt ad gratiam procreandi. *Viscus* est pellis, in qua testiculi sunt.

105. *Posteriora* vero vocata, quod retro sunt, et a vultu auersa, ne, dum aluum purgamus, inquinaremus aspectum. *Meatus* inde appellatus, quia per eum meant, id est, egeruntur stercora.

106. *Femora* dicta sunt, quod ea parte a femina sexus viri dis-

99. Ex eo enim inf. *Ex Lact. c. 10.* GRIAL.

*Ib.* *Umbo* est quidquid in plano prominet in coni figuram ex graeco *ἄμβρον*. AREVALVS.

101. Quod est longao. *Gloss.* longao *κωλέντερον*. *Apud Caelium tum* longao, *tum* longano, *apud Arnobii, et Varr. manuscriptos libros* longano, *apud Veget. lib. 1. c. 42. de veterinaria* longanon intestinum. GRIAL.

*Ib.* *Nates*. *Ex Lact. c. 13.* GRIAL.

*Ib.* *Apud Varronem* nonnulli habent

*Τομ. IV.*

*longabo*. AREVALVS.

103. *Virus* dicitur quidem de semine animalis, et de viri semine dici potest, sed proprie est *succus* vitalis cuiusque rei : et interdum pro *noxio* accipitur. AREVALVS.

104. *Viscus* est pellis. *Goth.* *Fiscus* per *Digammon*. GRIAL.

106. *Femora*, et *femina* sunt a *femur*, quod in genitio facit *femoris*, et frequentius *feminis*. Neque verum vllum discrimen inter *femora*, et *femina* reperitur. AREV.

C

crepet: sunt autem ab inguinibus vsque ad genua. *Femina* autem per deriuationem femorum partes sunt, quibus in equitando tergis equorum adhaeremus: vnde et proeliatore olim sub feminibus equos admisisse dicebantur.

107. *Coxae*, quasi coniunctae axes: in ipsis enim femora mouentur, quorum concaua *vertebra* vocantur, quia in eis capita femorum vertuntur. *Suffragines*, quia subtus franguntur, id est, flectuntur, non supra, sicut in brachiis.

108. *Genua* sunt commissiones femorum, et crurum, et dicta genua, eo quod in vtero sint genis opposita. Cohaerent enim ibi sibi, et cognata sunt oculis, lacrymarum indicibus, et misericordiae: nam a *genis genua* dicuntur.

109. Denique complicatum gigni, formarique hominem (dicunt) ita vt genua sursum sint, quibus oculi formantur, vt caui, ac reconditi fiant: Ennius, *Atque genua comprimit arcta gena*. Inde est, quod homines, dum ad genua se prosternunt, statim lacrymantur. Voluit enim eos natura vterum maternum rememorari, vbi quasi in tenebris considerebant, antequam venirent ad lucem.

110. *Crura* dicta, quia iis currimus, et gressum facimus. Sunt autem sub genibus vsque ad suras. *Tibiae* vocatae, quasi tubae: sunt enim et longitudine, et specie similes.

111. *Talus* dictus a *tholo*: nam *tholus* est eminens rotunditas, vnde et fastigium templi rotundi *tholus* vocatur. Talus autem sub crure est, sub talo calcanei.

112. Pedes ex graeca etymologia nomen sortiti sunt: hos enim graeci *πόδας* dicunt, quia alternis motibus solo fixi incedunt.

113. *Plantae* a *planitie* nuncupatae, quia non rotundae, vt in quadrupedibus, ne stare non possit bipes homo, sed planae, atque longiores formatae sunt, vt stabile corpus efficerent. Sunt autem plantae anteriores partes, quae etiam ex multis ossibus constant.

107. *Genus* est flexura, seu curuatura supra facta, cui contraria est *suffrago*, subtus fracta, vt accidit etiam in brachiis. AREV.

108. Nam a *genis genua*. Eadem repetit in libro *Differ.*, et in *Cantic. expositione*. GRIAL.

1b. *Genus* a graeco γένος recte duci-

tur. AREV.

111. Scribo *tholus*, quamuis apud Grialium, et alios sit *telus*. In gothicis mss. est *talus dictus a talo*. AREV.

112. Quia alternis motibus. *Lactantii* verba nonnihil detorta. GRIAL.

113. *Plantae*. *Lact. ibid.* GR.

114. *Calcis* prima pars plantae; a *callo* illi nomen impositum, quo terram *calcamus*, hinc et *calcaneus*.

115. *Solum* inferior pars pedis, dictum, quia eo terrae vestigia imprimimus: sed et *solum* dicitur omne, quod aliquid sustinet, quasi *solidum*: vnde et terra *solum*, quod cuncta sustineat, et *solum pedis*, quod totam corporis molem portat.

116. *Viscera* non tantum intestina dicimus, sed quidquid sub corio est, a *visco*, quod est inter cutem, et carnem. Item *viscera*, vitalia, id est, circumfusa cordis loca, quasi *viscora*, eo quod ibi vita, id est, anima contineatur.

117. Item *viscera* capita neruorum ex sanguine, et neruis copulata. Eadem lacerti, siue mures, quia sic in singulis membris cordis loco sunt, vt sit in media parte totius corporis cor, appellanturque a nomine similium animalium sub terra delitescentium. Nam inde *musculi* a murium similitudine. Iidem etiam et *tori*, quod illic viscera torta videantur.

118. *Cor* a graeca appellatione deriuatum, quod illi *καρδιαν* dicunt, siue a *cura*. In eo enim omnis sollicitudo, et scientiae causa manet. Quod ideo pulmone vicinum est, vt quum ira accenditur, pulmonis humore temperetur. Huius duae arteriae sunt, e quibus sinistra plus sanguinem habet, dextra plus spiritum: vnde et in dextro brachio pulsum inspicimus.

119. *Praecordia* vero sunt loca cordi vicina, quibus sensus percipitur, et dicta *praecordia*, eo quod ibi sit principium cordis, et cogitationis.

114. *Calcis* prima p. plantae. *Calcis rectus*, vt *lancis lib. 20. c. 4.*, sed *utrumq. librorum putamus erratum*. GRIAL.

*Ib.* Isidorus, vt puto, scripsit *calces*: ex quo librarii fecerunt *calcis*, mutato e in i, vt in mss. saepe accidit. AREV.

115. *Solum* dicitur. *Seruii verba Aeneid. 7. ad v.* Et *Cereale solum*. GR.

*Ib.* De *soli* significatione vide commentar. ad Prudentium multis in locis ex indice. AREV.

116. *Viscera*. *Ex eod. Aen. 1.* GR.

*Ib.* A *visco*, quod est inter cut., et carnem. *Seru. Aen. 6.* vbi inter ossa, et carnem. GRIAL.

*Ib.* Notat Barthius lib. 44. *Aduersar. cap. 12.* in homiliis, quae vulgo Eusebio Emisseno tribuebantur, linguam quoque inter viscera reponi. AREV.

118. Quod ideo pulm. *Ex Ambros. 6. c. 9.* GRIAL.

*Ib.* Sinistra plus sanguinem. *Ita optimi quiqu. libri, recte opinor, quamuis paullo insolentior constructio videri possit.* GRIAL.

119. *Praecordia*. *E Seru. Aen. 7. ad v.* Huic Dea caeruleum v. d. c. *anguem*. GRIAL.

*Ib.* Quib. sensus percipitur. *Ex Aristotelis sententia. Nam cerebro id tribuunt medici.* GRIAL.

120. *Pulsus* vocatus, quod palpitet, cuius indicio aut infirmitatem intelligimus, aut salutem. Huius duplex est motus. Simplex est, qui ex vno saltu constat. Compositus est, qui ex pluribus motibus inordinatus, et inaequalis existit. Qui motus certa habent spatia, dactylicum percussum, quamdiu sine vitio sunt. Siquando vero citatiores sunt, vt *δορκαδάζοντες*, aut leniores, vt *μυρμίζοντες*, mortis signa sunt.

121. *Venae* dictae, eo quod viae sint natantis sanguinis, atque riui per corpus omne diuisi, quibus vniuersa membra irrigantur.

122. *Sanguis* ex graeca etymologia nomen duxit, quod vegetetur, et sustentetur, et viuat. Sanguis autem est, dum in corpore est, effusus vero, *cruor* dicitur. Nam *cruor* vocatus, eo quod effusus decurrit, vel ab eo quod currendo corruat. Alii autem *cruorem* interpretantur sanguinem corruptum, qui emittitur. Alii aiunt, vocatum sanguinem, quod suavis sit.

123. *Sanguis* autem non est integer, nisi in iuuenibus. Nam dicunt physici, minui sanguinem per aetatem, vnde in senibus tremor est. Proprie autem sanguis animae possessio est: inde genas lacerare in luctu mulieres solent, vnde et purpureae vestes, et flores purpurei mortuis praebentur.

124. Pulmo ex graeco trahit vocabulum. Graeci enim pulmonem *πλέυμονα* vocant, eo quod cordis flabellum sit, in quo *πνεῦμα*, id est, spiritus inest, per quod et agitantur, et mouentur, vnde et *pulmones* vocati sunt. Nam graece *πνεῦμα* spiritus dicitur, qui flando, et agitando aerem admittit, et reiicit, a quo mouentur pulmones, et palpitant, et aperiendo se, vt flatum capiant, et stringendo, vt eiiciant. Est enim organum corporis.

125. *Iecur* nomen habet, eo quod ignis ibi habeat sedem,

121. Atq. riui. *Ex Lact. c. 7. GR.*

122. Sanguis. *Sup. lib. 4. c. 5. GR.*

123. Sanguis non est integer. *E Seru. Aen. 2. ad v. Vos o quib. integer acui sauguis. GRIAL.*

*Ibid.* Inde genas lacerare. *Pleniora haec apud Seru. Aen. 12. ad v. roseas laniata genas, et Aen. 6. ad v. Purpureas sup. vest., et ad v. Purpureos spargam flores. Cautum tamen lege XII. tab. Mulier facem ne carpito. GRIAL.*

124. Graeci enim pulmonem *πλέυμονα* vocant; *πλέυμον* est atticis, aliis *πνεύμων*. *Alcaeus apud Plutarc. τέγγε πλέυμονας δίνω. GRIAL.*

*Ib.* Cordis flabellum. *Ventilabrum cordis dixit auctor lib. de spir. et anim. c. 33. GRIAL.*

125. *Iecur* eo, quod ignis. *Vt sit quasi iacens vr: nam vr Isidoro ignis non vno in loco. GRIAL.*

qui in cerebro subuolat. Inde ad oculos, ceterosque sensus, et membra diffunditur, et calore suo ad se succum ex cibo tractum vertit in sanguinem, quem ad vsum pascendi, nutriendique singulis membris praebet. In iecore autem consistit voluptas, et concupiscentia, iuxta eos, qui de physicis disputant.

126. *Fibrae* iecoris sunt extremitates: sicut extremae partes foliorum in intybis, siue quasi linguae eminentes. Dictae autem *fibrae*, quod apud gentiles in sacris ad Phoebi aras ferebantur ab ariolis, quibus oblatis, atque succensis, responsa acciperent.

127. *Splen* dictus a supplemento, ex contraria parte iecoris, ne vacua existeret, quem quidam etiam risus causa factum existimant: nam splene ridemus, felle irascimur, corde sapimus, iecore amamus. Quibus quatuor elementis constantibus, integrum est animal.

128. *Fel* appellatum, quod sit folliculus gestans humorem, qui vocatur bilis. *Stomachus* graece os vocatur, eo quod ostium ventris sit, et cibum excipiat, atque in intestina transmittat.

129. *Intestina* dicuntur, eo quod corporis interiore parte cohibentur, quae iccirco longis nexibus in circulo ordinata sunt modum, vt susceptas escas paulatim egerant, et superadditis cibis non impediuntur.

130. *Omentum*, membrum, quod continet intestinorum maiorem partem, quod *επίπλουν* graeci vocant. *Disseptum*, intestinum, quod discernit ventrem, et cetera intestina a pulmonibus, et a corde.

131. *Caecum intestinum*, quod sit sine foramine, et exitu, quod graeci *τυφλὸν ἔντερον* dicunt. *Ieiunum*, tenue intestinum, vnde et *ieiunium* dicitur.

126. *Fibrae* iecoris sunt. *E Seru. Aen.* 10. ad v. Cui pecudum fibrae. GR.  
*Ib.* Sicut extremae partes foliorum intyborum. *Seru. Georg.* 1. ad v. amarum intyborum fibrae: fibris autem abusiue, quod radices intyborum hac atque illac decurrunt, vt fibrae per iecur, id est, venae quaedam, et nerui. *Vnde haec male affecta sunt; filorum legebat Chacon. Sed qui? simile cum linguis eminentibus?*  
GRIAL.

127. Nam splene ridemus: *ex eod. Aen.* 8. ad v. Exarserat atro - Felle dolor.  
GRIAL.

130. *Omentum* membrum. *Gloss.* *Omentum* *επίπλυν*. Membrum *ὄμπν*.  
GRIAL.

131. *Τυφλὸν ἔντερον*. Fundulum vocat Varro, et ieiunum hilum. GR.

*Ib.* Hoc idem *ieiunii* etymon Isidorus protulit lib. 6. cap. 19. numer. 65.  
AREVALVS.

132. *Venter* autem, et *aluus*, et *uterus* inter se differunt. *Venter* est, qui acceptos cibos digerit, et apparet extrinsecus, pertinetque a pectore ad inguina. Et dictus *venter*, quod per totum corpus vitae alimenta transmittat.

133. *Aluus* est, quae cibum recipit, et purgari solet. Sallustius: *Simulans, sibi aluum purgari*. Et vocatur *aluus*, quod abluatur, id est, purgetur. Ex ipsa enim sordes stercorum defluunt.

134. *Vterum* solae mulieres habent, in quo concipiunt, ad similitudinem calyculi. Tamen auctores *uterum* pro vtriuslibet sexus ventre plerumque ponunt, nec poetae tantummodo, sed et ceteri.

135. Vocatus autem *uterus*, quod duplex sit, et ab vtraque in duas se diuidat partes, quae in diuersum diffusae, ac replexae circumplicantur in modum cornuum arietis, vel quod interius impleatur foetu. Hinc et *uter*, quod aliquid intrinsecus habuerit, ut membra, et viscera.

136. *Aqualiculus* autem proprie porci est, hinc ad ventrem translatio. *Matrix* dicitur, quod foetus in ea generetur; semen enim receptum confouet, confotum corporat, corporatum in membra distinguit.

137. *Vulua* vocata, quasi valua, id est, ianua ventris, vel quod semen recipiat, vel quod ex ea foetus procedat. *Vesica* dicta, quia sicut vas aqua, ita de renibus vrina collecta completur, et humore distenditur: cuius vsus in volucris non habetur.

138. *Vrina* autem dicta, siue quod *urat*, siue quod ex renibus egeritur: cuius indicio et salus, et aegritudo futura monstratur. Qui humor vulgo *lotium* dicitur, quod eo *lota*, id est, munda vestimenta efficiantur.

132. *Venter*. E *Seru. Aen.* 2. ad v. *Vterumq.* a. m. c. GRIAL.

135. Ab vtraque in duas. Ex *Lact.* 12. GRIAL.

*Ib.* Hinc et *uter*, scilicet *uter*, *utris*, ut lib. 20. cap. 6., vbi etiam *utrem* ab *utero* Isidorus deriuat. AREVAL.

136. *Aqualiculus* autem proprie porci est, h. a. v. transl. *Referuntur eadem haec verba a vetere Persii interprete*. GR.

*It.* Semen receptum, etc. *Verba sunt Hieronymi in ep. ad Pammach. contr.*

*errores Iohann. Hierosolymis.* GRIAL.

138. *Lotium* a *loto*, aut *lotu* dici, etsi dispar est quantitas, consentiunt alii: sed nonnulli causam inde repetunt, quod interiores partes corporis, per quas *lotium* meat, hoc humore abluuntur. Vsus quidem, vel abusus *lotii* in vestimentis lauandis, et mundandis certus est. Catullus quoque *Carm.* 36. ad Egnat., et Apuleius in *Apolog.* indicant, consueuisse olim hispanos *lotio* dentes fricare, quo candidiores essent. AREVAL.

139. *Semen* est, quod iactum sumitur aut a terra, aut ab vtero ad gignendum vel fructus, vel foetus. Est enim liquor ex cibi, et corporis decoctione factus, ac diffusus per venas, atque medullas, qui inde desudatus in modum sentinae concrevit in renibus, eiectusque per coitum, et in vtero mulieris susceptus, calore quodammodo viscerum, et menstrualis sanguinis irrigatione formatur in corpus.

140. *Menstrua*, superuacuis mulierum sanguis. Dicta autem menstrua a circuitu lunaris luminis, quo solet hoc venire profluvium. Luna enim graece *μήνη* dicitur, haec et muliebria nuncupantur: nam mulier solum animal menstruale est.

141. Cuius cruoris contactu fruges non germinant, acescunt musta, moriuntur herbae, amittunt arbores foetus, ferrum rubigo corripit, nigrescunt aera. Siqui canes inde ederint, in rabiem efferantur. Glutinum asphalti, quod nec ferro, nec aquis dissolvitur, cruore ipso pollutum sponte dispergitur.

142. Post plurimos autem dies menstruos ideo semen non est germinabile, quia iam non est menstrualis sanguis, a quo perfusum irrigetur. Tenue semen locis muliebribus non adhaeret: labitur enim, nec habet vim adhaerendi. Similiter et crassum vim non habet gignendi, quia muliebri sanguini miscere se non potest propter nimiam sui spissitudinem. Hinc et steriles mares, et feminas (dicunt) fieri, vel per nimiam seminis, vel sanguinis crassitudinem, vel propter nimiam raritatem.

143. Primum autem, aiunt, cor hominis fingi, quod in eo sit et vita hominis, et sapientia: deinde quadragesimo die totum opus expleri, quod ex abortionibus, ut fertur, collectum est. Alii foetus a capite sumere dicunt exordium: unde et in auium foetibus primum oculos fingi in ouis videmus.

144. Foetus autem nominatus, quod adhuc in vtero foueatur: cuius *secundae* dicuntur folliculus, qui simul cum infante nascitur, continetque eum: dictus ita, quia eum, quem editur, sequitur.

145. Nasci autem patribus similes, aiunt, si paternum semen

141. Ferrum rubigo. *E Solin. c. 4. Plin. lib. 7. c. 15. GRIAL.*

142. Germinabile. *Generabile Gotth. o. et Rab. GRIAL.*

143. Primum autem aiunt cor. *Ex Lact. c. 12. GRIAL.*

*Ib.* Alii foetus. *Ex eod. c. 11. GR.*

135. Nasci autem. *c. 12. GRIAL.*

validius sit : matribus , si matris ; hac ratione similes exprimi vultus . Qui autem vtriusque parentis figuram reddunt , aequaliter mixto paterno , maternoque semine concipiuntur : auorum , proauorumque similes fieri , quia sicut in terra multa semina occulta , sic et in nobis semina celantur , figuras parentum redditura . Ex paterno autem semine puellas nasci , et ex materno pueros : quia omnis partus constat duplici semine , cuius pars maior quum inualuit , occupat similitudinem sexus .